BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN

Số:        /TB-ĐCKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2013

THÔNG BÁO

Kết luận của Tổng Cục trưởng Nguyễn Văn Thuấn tại cuộc họp về hoàn

chỉnh Thông tư Liên tịch “Quy định phương pháp tính, phương thức thu, chế

độ quản lý và sử dụng tiền cấp quyền khai thác khoáng sản”

Ngày 21 tháng 02 năm 2013, tại cơ quan Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản, Tổng Cục trưởng Nguyễn Văn Thuấn đã chủ trì cuộc họp về hoàn chỉnh

Thông tư liên tịch “Quy định phương pháp tính, phương thức thu, chế độ quản

lý và sử dụng tiền cấp quyền khai thác khoáng sản”. Tham dự cuộc họp gồm:

Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên, đại diện các Vụ: Kế hoạch - Tài chính,

Chính sách và Pháp chế, Văn phòng và Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản.

Sau khi nghe đại diện Vụ Kế hoạch - Tài chính trình bày các ý kiến góp ý

của Bộ Tài chính đối với dự thảo Thông tư; ý kiến của các đại biểu tham dự,

Tổng Cục trưởng Nguyễn Văn Thuấn kết luận như sau:

1. Chỉnh sửa dự thảo Thông tư liên tịch “Quy định phương pháp tính,

phương thức thu, chế độ quản lý và sử dụng tiền cấp quyền khai thác khoáng

sản” với một số nội dung sau:

- Tỷ lệ phần trăm lượng để thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản là 1%

(R=1%).

- Hình thức thu nộp 01 lần từ ngày 01/7/2011 đến ngày 01/7/2016 vào

ngân sách.

- Phân chia nguồn kinh phí Trung ương và địa phương theo tỷ lệ 50:50. Cụ

thể như sau:

+ 50% giữ lại địa phương để sử dụng: Bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa

khai thác, quy hoạch khoáng sản, khoanh định khu vực cấm, tạm cấm hoạt động

khoáng sản và hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng địa phương nơi có khoáng sản.

+ 50% số kinh phí còn lại dùng để hỗ trợ điều tra cơ bản địa chất về

khoáng sản.

- Thời gian nộp tiền tính từ ngày Tổng cục ra thông báo; sau 90 ngày mà

doanh nghiệp chưa nộp sẽ tiến hành xử lý theo đúng quy định của Luật Khoáng sản.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính dự thảo báo cáo giải trình Bộ Tài nguyên và

Môi trường về những kiến nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 1918/BTC-

CST ngày 05/02/2013 và Tờ trình trình Bộ TN&MT xem xét trình Thủ tướng

Chính phủ trước ngày 28/02/2013.

Trên đây là kết luận chỉ đạo của Tổng Cục trưởng Nguyễn Văn Thuấn tại

buổi họp ngày 21 tháng 02 năm 2013, Tổng cục thông báo để các đơn vị biết và

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tổng Cục trưởng;

- PTCT Bùi Vĩnh Kiên;

- Các Vụ: KHTC, CS&PC;

- Lưu: VP, KO (06).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

La Thanh Long